



SKATTEMINISTERIET

J.nr. 2007-418-0393

Dato: 1. marts 2007

Til

Folketinget - Skatteudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 163 af 30/1-2007.

(Alm. del).

Kristian Jensen

/Thomas Larsen

Spørgsmål: Ministeren bedes redegøre for, hvad der sker med allerede eksisterende egenkapital i selskaber, hvor der er betalt 28 pct. i selskabsskat? Kan de også i fremtiden udbetales som udbytte til den eksisterende skattesats, eller skal der også betales 47,5 pct. af de midler?

Svar: I lovforslaget som blev udsendt i høring foreslås med virkning for indkomståret 2008 og frem indførelse af et nyt progressionstrin på 100.000 kr. (2007 niveau) og en ny højere sats for aktieindkomstbeskatning for aktieindkomster udover 100.000 kr. på 47,5 pct.

Eksisterende egenkapital i selskaber som udtages som udbytter vil således ifølge lovforslaget efter 1. januar 2008 blive beskattet med 47,5 procent, hvis der udtages mere end 100.000 i udbytte til hver aktionær uafhængigt af hvilken selskabsskattesats der oprindeligt er betalt.

Spørgsmålet om forhøjelsen af satsen for aktieindkomstbeskatningen har været nøje vurderet. På den ene side er det meget vigtigt, at der ikke fremover bliver åbnet for skattetænkning i aktie- og udbyttebeskatningen, på den anden side er der et hensyn til at nogle kan blive ramt af forhøjelsen i forhold til beskatningen af urealiserede aktieavancer og opsparede overskud i selskaberne.

For at undgå mulighederne for skatteplanlægning er det nødvendigt, at en hovedaktionær ikke har en stor økonomisk fordel af at udtage udbytter fra sin virksomhed i forhold til almindelig løn. Med det gældende regelsæt kræver det, at den samlede virkning af selskabsskat + aktieindkomstskat bliver fastholdt på ca. 59 pct. En forhøjelse af satsen til 47,5 pct. sikrer dette.

En forhøjelse af satsen på 47,5 pct. har den umiddelbare ulempe, at selskaber som gennem årene har opsparret overskud og øget egenkapitalen, kan siges at blive ramt som følge af, at de hidtidige opsparinger er sket med udgangspunkt i selskabsskatter på 28 pct. eller højere. To forhold betyder imidlertid, at stramningen kun har begrænsede virkninger for hovedaktionærer.

For det første får de nye regler vedr. aktieindkomst først virkning fra 1. januar 2008 hvilket giver mulighed for at realisere aktieavancer og udtage udbytter til den nuværende sats på 43 pct.

For det andet vil det fortsat være muligt at realisere aktieavancer og udtage udbytter til de oprindelige satser på 28 pct. under grænsen på 45.500 kr. og 43 pct. mellem 45.500 kr. – 100.000 kr. Langt de fleste aktionærer vil derfor ved at realisere aktieavancerne og udtage udbytterne over lidt flere år kunne nedbringe beskatningen væsentligt.